
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 28/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2010, n. 917
 
Linee guida sulla Nutrizione Artificiale Domiciliare.
 
 
 L’Assessore alle politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 3, e confermata
dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
 La Nutrizione artificiale (NA), è una procedura terapeutica mediante la quale è possibile soddisfare i
bisogni nutrizionali di pazienti non in grado di alimentarsi sufficientemente per la via naturale. Detta
nutrizione comprende la nutrizione parenterale (NPD) e la nutrizione enterale ( NED) e consente:
1. la prevenzione ed il trattamento della malnutrizione;
2. il miglioramento del decorso clinico e della prognosi di numerose patologie;
3. la significativa riduzione di morbilità e mortalità;
4. la sensibile riduzione della ospedalizzazione del malato e della spesa economica .
 
 Le indicazioni per l’impiego della Nutrizione artificiale si basa sull’esperienza e sulla conoscenza dei
sanitari che identificano determinate circostanze cliniche nelle qauli i benefici della nutrizione
parenterale o enterale domiciliare sono superiori agli svantaggi in confronto alla nutrizione artificiale del
paziente ospedalizzato.
 Pertanto, anche al fine di rendere uniforme su tutto il territorio regionale le modalità di procedura
terapeutica della Nutrizione Artificiale ( NA), si rende basilare dotare le strutture Sanitarie regionali di
idonee linee guida e/0 raccomandazioni di comportamento clinico, affinché il clinico sia posto nelle
migliori condizioni per la valutazione di ogni singolo caso.
 A tal proposito, l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali ( AGE.NA.S) ha predisposto delle
linee guida che sono da intendere come raccomandazioni di comportamento clinico, elaborate mediante
un processo di revisione sistematica della letteratura e dell’opinioone di esperti con l’unico scopo di
aiutare i medici ed i pazienti a decidere la modalità assistenziale più appropriata in particolari situazioni
cliniche.
 Pertanto, in un’ottica di appropriatezza e sicurezza del trattameto di Nutrizione Artificiale Domiciliare
(NAD), si è dell’avviso che anche sul territoio regionale siano adottate le relative linee guida predisposte
dalla Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dr. Fulvio Longo
 

1



 
 L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate , propone alla Giunta
regionale, ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4, comma 4 lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal Dirigente di
Ufficio, dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente di Area;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono intergalmente riportati:
 
- di adottare le linee guida sulla Nutrizione Artificiale domiciliare di cui all’allegato “A”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, approntate da parte dell’Agenzia dei Servizi Sanitari Regionali
 
- di demandare al Dirigente del Servizio PATP l’adozione di idoneo provvedimento dirigenziale
relativamente alla individuazione di istruzioni Operative per l’applicazione di dette linee guida sulla
Nutrizione Artificiale domiciliare rivenienti di precitato allegato “A”.
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 lett. h della L.R. n. 13/97.28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


